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Viite: Lausuntopyyntönne 20.7.202IKA|ELY148212018, Terrafame Oy:n Kaivosalueel[a olevien vanhojen
vesienkäsittelysakkojen Ioppusijoittaminen -hankkeen ympäristövaikutusten arviointiselostuksesta

Terrafa me Oy: n Ka ivosaluee[[a olevien van ho¡en vesien käsittelysakkojen
loppusijoittaminen

THL kiittää mahdollisuudesta antaa [ausunto liittyen yt[ä mainittuun [ausuntopyyntöön. THL katsoo, että
ympäristövaikutusten arviointiselotus on pääosin kattavasti tehty. Haluamme kiinnittää huomiota muutamiin alla
kuvattu ihin yleispiirteisiin ja yksityiskohtiin

Yleiskommentit
WA-selostus antaa perusteellisen selvityksen kaivosalueen vesienkäsÍttelysakkojen muodostumisesta sekä niistä
vaihtoehdoísta, millä tavoin ao. sakkoja ja niiden kuivauksessa muodostuvia suotovesiä tultaisiin käsittelemään.
THL katsoo, että sakkojen ja tietteiden kunnostaminen vähentää sulfaatin ja raskasmeta[[ien kulkeutumisen riskiä
maaperään sekä pinta -ja pohjavesiin. Keskitetty Iietteiden ja sakkojen käsittety on varmasti paremp ivaihtoehto
kuin nykytilan (VE0) jatkuminen, johon sisältyy merkittäviä ympäristöuhkia. Ympäristöriskien ha[[innan kannalta
sekä VE1 ja VE2 va ihtoehdot näyttävät yleissu u n n itelm assa esitettyjen perustelujen pohja tta ka ikkien
turvallísimmilta vesienha llinnan vaihtoehdoilta.

Kaivosalueen ympäristön vesistöjen kannalta on oleellista, että saostumien kuivaukseen käytettävien geotuubien
ja saostusattaiden suotovesien sekä kaivostoiminnasta muualta tulevien jätevesien käsittetyä koskeva mitoitus on
tehty oikein ja keskuspuhdistamon käsittelykapasiteetti ei ytity edes poikkeavissa sääolosuhteissa ja
pakonomaisiin ohijuoksutuksiin eipäädytä. THLsuosittaa, että jos mahdollista selvityksessä kuvattaisiin,
mi[[aisista osaprosesseista vedenkäsittelylaitos koostuu ja antaako kyseinen vesien käsittelyprosessi
ma hdollisuuden puhdistaa normaalista poikkeavia vesimassoja.

Yksityiskohtaisemmat kommentit:
o Sivu 108 - Vaikutukset pintavesien fysikaalis-kemialliseen laatuun: Kappaleessa ei ole mainittu vaikutusta

raskasmetallien pitoisuuteen

Sivu 120 - Taulukko 2l: Kaivostoiminnassa käytettävät puskutraktorít ja tela-kaivinkoneet Iienevät varsin

suuria kooltaan, jo[[oin LIPASTON keskimääräisen kulutuksen käyttäminen ei todennäköisesti anna oikeaa

kuvaa dieselinkulutuksesta ja päästöistä. THL esittää harkittavaksi, että arvioita päästöistä tarkistettaisiin

alueetla toimivilta urakoitsijoilta, jotka käyttävät saman kokoluokan koneita kuin hankkeessa tullaan

käyttämään. Sama koskee myös dumppereita; arvioita voi kysyä urakoitsijoilta laskennallisia arvojen sijasta

Sivu 133 - " Pysyville kontominootionestoalueille on laskettu kunnostussuunnitelmossa myös erikseen 1/100 v.

todenndköisyydellö esiintyvdn erityisen sofersen vuoden mukoinen keskimöorainen virtoomo. Töllöin

keskusvedenpuhdistamolle kontaminootionestoolueilto johdettovo vesimdiira olisi654 m3/h, jolloin se

muodostoisi huomottovon suuren oson puhdístomon maksimikopositeetisto. Samaon aikoon koivoksen

avolouhoksesto keskusvedenpuhdistamolle johdettovien kuivonopitovesien mtioro todennäköisesti kosvoisi

nykyisestä keskimdöröisestä virtoomastoon (n. 200 m3/h). Toma on huomioitu kunnostussuunnittelusso

mitoittamollo pysyvöt kontominaotionestoon tarkoitetut loskeutusoltaot siten, että ne kykenevöt torvittoessa

vorostoimoan edellä kuvotusso poikkeustilonteesso syntyvät volumovesimäarijt 7 vrk ojalto." Erityisen sateisen
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vuoden (1/100) keskimääräinen virtaama ei ole erityisen hyvin suhteessa laskeutusaltaiden kapasiteettíin, mikä

on vain 7 vuorokautta. Sivu[[a 83 on kuvattu, että Kajaanin Petäisenniskan llmatieteenlaitoksen

säähavaintoaseman sademäärä kuivina vuosina 2018 ja 2019 otivat 239 mm ja 370 mm. kun kaivoksen oman

säâhavaintoaseman mittaustulokset olivat jopa kaksinkertaiset: v. 2018 595 mm ja v. 2019 708 mm. Jos em.

1/100 vuotta tilastot ovat nimenomaan Petäisenniskan säähavaintoasematta, on perusteltua olettaa, että

Terrafamen korkea vaara-alue voi kerätä huomattavasti ympäristöään suurempia sademääriä (1000 mm

vuosisateita mitattu)ja viikkotasolla jopa 150 mm sateet ovat täysin mahdollisia 10 vuoden aikajaksolla (vertaa

esim. https://www.ilmatieteenlaitos.fi/vuosi-2004). Liitteessä 1 (Líitel-Poyry-AFRY2020-

kunnostussuunnitelmat.pdf) on laskettu, että keskimääräinen kuukausi valuma 13,8 [/s*km2 vastaa sadetta 435

mm/vuosi (0,0138m3/s.km2"3600 slh*24hlvrk.365vrk/y=435 L9lm3lkm2ly=+S5mm/y). Vastaavasti voidaan

laskea, että 150 mm 7 vuorokauden sademäärä johtaa vatumaan 248 [/s.km'?(0,248 m3/s"km2*3600

slh*24hlvrk*1 vrk= 149990m3/km2 = 150mm, joka siis ytittää laskennallisen 7 vuorokauden valuman 4-

kertaísesti. Eli varsinkin muuttuvassa ilmastossa tilanteet, jossa 7 vuorokauden kapasiteetti ylittyy

huomattavasti, ovat todennäköisiä.

a Yleisesti THL suosittaa, että sademäärien, vatumien ja vedenkäsittelykapasiteetin pitäisi o[[a yhteismitaIlista

siten, että päivä/viikko/kuukausi sademäärä alueel[e mi[[imetreinä esitetään aina riittävän samanaikaisestija

selkeästivalumina ja käsittetykapasiteetteina näiden vertailun helpottamiseksi. Yleensä ottaen arvioijatte ja

yteisötte on helpointa kytkeä tietyn aikajakson sademäärät ja vesien käsittety jaltaivarastointikapasiteetti

toisiinsa. Lisäksi pitäisi selvittää viikko tai kuukausíkohtainen poikkeuksellinen sademäärä (mm), joka voi

johtaa vedenkäsittelykapasiteetin ylittymiseen ja vuotoihin ympäristöön sekä vähiten haittaa aiheuttavat

toimintasuunnitelmat lasketun kapasiteetin ytittäviin poikkeuksellisiin tilanteis¡in. Liitteen 1 sivu[[a 64 tähän

on otettu jossain määrin kantaa.

Sivu 149 - "VE3 on tunnistettu toteuttamiskelpoiseksi ja pisteytettynti jopo toimivimmoksi voihtoehdoksi, mutta

sen toteuttaminen voisi olla hooste kappoleesso 1.5.2 kuvatulle kipsisokan kuivatukselle ja lojitysmenetelmön

kehityshankkeel/e." Kappaleessa 1.5.2 voisi kuvata tarkemmin haasteen tuonteen taiviitata muualle tekstiin tai

liitteisiin, missä haaste on kuvattu tarkemmin.
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Dokumentti: KAIVOSALUEELLA OLEVIEN VANHOJEN VESIENKASTTTELYSAKKA-ALUEIDEN KUNNOSTUS (Liiter-
Poyry-AF RY2020-kun nostussuu n n itetmat.pdf)

Taulukko 22 (sivu a5) ja sivu 61: Taulukon 22 mukaan sadantana käytetään 700 mm/a ja kappaleen 77.74.L

mukaan keskimäärinen valuma on 13,8 lf s*km2,joka WA-dokumentin mukaan vastaa 435 mm sadantaa.

Lähtötietojen pitäisi olla kaikílta osin yhtenäiset.

Pääjohtaja hauta
O¡qilðlly 5iqhed by Mikã salminen
DN: cn=M¡kà 5¿lminen, o-Finnßh
ln{(uteforH€ãhh ¿nd Welfåre -lHL.
ou=Health securily dep¿ilmehl,
em¿il=mi k¿.s¿ lminen (4thl.f¡, (=Fl
Dàt€: 2021.09.27 l6:17:43 +03'00'

Osaston johtaja Mika Salminen


